
ATO Nº 188/2023 – PGJ
DE 14 DE JULHO DE 2023 

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais, previstas no
art. 35, I, “e”, da Lei Complementar Estadual nº 02, de novembro de 1990, e
Considerando as disposições do art. 23 da Resolução nº 14, de 06 de novembro de 2006,
do Conselho Nacional do Ministério Público;
 
Considerando o conteúdo do art. 55 do Regulamento do XXI Concurso de Ingresso na
Carreira do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído através da Resolução nº 
001/2022 – CPJ, publicada no Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de
Sergipe nº 1.435, edição de 27/01/2022;
Considerando o disposto no subitem 17.8, do Edital nº 001-MPSE, de 19 de abril de 2022, 
aprovado pela Resolução nº 013/2022 – CPJ, de 31 de março de 2023, publicada no Diário 
Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe nº 1.487, edição de
20/04/2023;
Considerando, ainda, o Relatório Final da Comissão do Concurso, nos termos da Ata e
demais documentos acostados, cumprindo todas as formalidades legais;
Considerando, enfim, que na 2ª Reunião Extraordinária realizada nesta data, o Egrégio
Conselho Superior do Ministério Público deliberou no sentido da homologação do XXI 
Concurso de Ingresso na Carreira do Ministério Público do Estado de Sergipe,
R E S O L V E: 
Art. 1º. Homologar o resultado final do XXI Concurso de Ingresso na Carreira do Ministério
Público do Estado de Sergipe.
Art. 2º. Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial Eletrônico do
Ministério Público do Estado de Sergipe, revogadas as disposições em contrário.
 Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça do Estado Federado de Sergipe, em Aracaju, 
14 de julho de 2023. 
 

Manoel Cabral Machado Neto
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

 

 

Expediente assinado eletronicamente por Manoel Cabral Machado Neto*, em 14/07/2023 13:37:14,
conforme art. 1º, III,"b", da Lei 11.419/2016.

A validade deste documento pode ser conferida no site
https://sistemas.mpse.mp.br/mpse/Administrativo/publico.html#/Expediente/ConsultaP
ublica informando o número do expediente: 20.27.0229.0004205/2023-47.

#!TagDocumento!#

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SERGIPE
 PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
 Expediente n° 20.27.0229.0004205/2023-47

Documento emitido por Jose de Oliveira Freitas Junior em 14/07/2023 13:39.


